
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 019/2022-SEEL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022-SEEL
PROCESSO N° 2022/266043
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
O objeto do presente Contrato é Contratação de empresa especializada em 
locação de veículos visando atender as demandas Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer (SEEL), conforme especificações e quantitativos estabele-
cidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência do 
contrato, por mais 12 (doze) meses a contar do dia 13 abril de 2023 à 13 
de abril de 2024.
O objeto do presente termo aditivo consiste no acréscimo do índice IPCA 
de 4,65%, sobre o valor contratual original.
PARÁGRAFO ÚNICO – O valor global do Contrato nº 019/2022-SEEL, pas-
sará de R$ 718.608,00 (Setecentos e dezoito mil, seiscentos e oito reais) 
para R$ 752.023,27 (Setecentos e cinquenta e dois mil, vinte e três reais 
e vinte e sete centavos), sofrendo assim um acréscimo de R$ 33.415,27 
(trinta e três mil, quatrocentos e quinze reis e vinte e sete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101 27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 01500000001-006355
Elemento de Despesa: 339033
Ação: 283325
PI: 4120008338c
Valor: R$ 752.023,27
ASSINATURA: 13/04/2023
VIGÊNCIA: 13/04/2023 à 13/04/2024.
CONTRATADA: ATLANTA RENT A CAR EIRELI, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 
nº 01.135.910/0001-44
ORDENADOR DE DESPESA: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA

Protocolo: 936791

OUTRAS MATÉRIAS
.

Processo: 2023/246972
Interessado: ASSOCIAÇÃO MONBOL BRASIL, CNPJ 07.317.323/0001-52
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “Congresso Técnico Paraense de Manbol”
Belém, 11 de maio de 2023.
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL Nº 14/2023 - SEEL
Considerando que o presente Projeto é de suma importância para esta 
secretaria e o objeto atende à finalidade institucional desta administração;
Considerando que a celebração da parceria justifica-se ser realizada sem 
chamamento público, visto que os recursos são provenientes de Emenda 
Parlamentar Estadual, em conformidade ao disposto no art. 29 e art. 31, 
inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015;
Considerando que há interesse desta Administração Pública em realizar 
este projeto;
Considerando a disponibilidade orçamentária demonstrada pelo setor de 
planejamento e orçamento para a execução da parceria à Lei Orçamentária 
do exercício de 2022;
Considerando que a contratada se encontra regular perante as Fazendas 
Federal, Estadual e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS;
Considerando parecer técnico exarado nos autos;
Considerando parecer jurídico do órgão de assessoria da administração 
pública acerca da possibilidade da celebração de parceria.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº 
6.215/99, alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual 
instaurada, ante o exposto, FAZ-SE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL, desta 
forma, AUTORIZO a celebração da parceria nos termos da Lei 13.019/14 e 
suas alterações, bem como sua norma regulamentadora, Decreto Estadual 
nº 1.835/17.
GLEISSON OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – em exercício

Protocolo: 937124
Processo: 2023/246972
Interessado: ASSOCIAÇÃO MONBOL BRASIL, CNPJ 07.317.323/0001-52
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “Congresso Técnico Paraense de Manbol”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
Belém, 11 de maio de 2023.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 12/2023
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 14/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, 
art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO 
PROJETO “Congresso Técnico Paraense de Manbol”ratifico a justificativa 
exarada no Parecer Jurídico nº 510/2023-AJUR/SEEL.
GLEISSON OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – em exercício

Protocolo: 937126

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206/GEPS/SETUR DE 11 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/535154; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor: JOSE EDUARDO PEREIRA DA 
COSTA, Mat. Funcional nº 5969708/1, Secretário De Estado De Turismo. 
OBJ: Participação no evento Expocatólica. DESTINO: São Paulo-SP. PERÍ-
ODO: 17/05 a 19/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 936789
PORTARIA Nº 205/GEPS/SETUR DE 11 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/539954; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia) diárias a servidora: ADRIANA VILHENA KARLS-
SON, Mat. Funcional nº 54195609/ 1, Assistente de Gestão em Turismo. 
OBJ: Acompanhar, supervisionar e dar suporte técnico para a realização 
do Curso de “Cozinha Regional”, que será realizado pela SETUR por meio 
da GQPR, em parceria com o SENAR, no município de Salinópolis/PA, no 
período de 22 a 26 de maio de 2023 (segunda a sexta-feira), nos turnos 
da manhã (08h às 12h) e da tarde (14h às 18h). DESTINO: Salinópolis/PA. 
PERÍODO: 21 a 27/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 936786
PORTARIA Nº 208/GEPS/SETUR DE 11 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/535206; RESOLVE: 
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor: RAPHAEL FERNANDO 
VIEIRA DA ROSA, Matrícula Funcional nº 80846133/5, Coordenador Estu-
do Pesquisas Estatísticas e Informação. OBJ: Acompanhar o Sr. Secretá-
rio José Eduardo Pereira da Costa no evento Expocatólica. DESTINO: São 
Paulo – SP. PERÍODO: 17 de Maio à 19 de Maio de 2023. ORDENADORA: 
FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 936908

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 207/GEPS/SETUR DE 11 DE MAIO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 009/2023 publicada no 
DOE nº 35.260 de 19/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 936795

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA Nº 328/2023/GGP/DPG, DE 10 DE MAIO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/534763; RESOLVE: DESIGNAR a Defensora Pública LUANA ROCHELLY 
MIRANDA LIMA PEREIRA, Id. Funcional nº 5896004/1, para atuar na Defen-
soria Pública de Ananindeua junto à Vara de Crimes contra a Criança e o Ado-
lescente, com prejuízo de suas atribuições, a contar de 25/05/2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 936515
PORTARIA Nº 27/2023/GAB/DPG, DE 10 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, VIII da Lei Complementar nº 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando que inicialmente estavam previstas para 
o dia 19 de maio de 2023 as atividades alusivas à comemoração dos 40 
anos de criação da Defensoria Pública do Estado do Pará; Considerando a 
PORTARIA Nº 24/2023/GAB/DPG, de 27 de abril de 2023, a qual convocou 
as chefias e autorizou a liberação das atividades dos servidores que parti-
ciparem dos eventos; RESOLVE:
Excluir o dia 19 de maio dos efeitos da PORTARIA Nº 01/2023/GAB/DPG, 
de 02 de janeiro de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.247, de 06.01.2023, 
que estabeleceu os feriados e pontos facultativos do ano de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 936610

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 40/23/GGP/DPG, DE 10 DE MAIO DE 2023.
Considerando o PAE nº. 2023/532978 de 09.05.2023. RESOLVE: Conceder 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público JUCEMIR SIQUEIRA 
DA SILVA, Id Funcional 325549/1, referentes ao Triênio (1998/2001), com 
fruição no período de 08/05/2023 a 06/06/2023. Dê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 936617

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 030/2022 – DPE/PA
PROCESSO N.º 2022/361.147 - DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 07.875.146/0001-20.


